pula-

pulatas domestica morum consuetudine diremit. Exterior ad eius gratiam aditus iucundior, interior grauior habebatur: Contra quàm in Alcibiadis ludo legimus, illi fides non vestibulum augustinus, quàm conclaue sacrauerat. Intima sententiarum, arcana morum opinionibus consentiebant: constantiæ, fidei, veritatis erant. Itaque nulli familiarium reconciliatus est: neminem ex amicis læsit vnquam: læsus omnem statim offensæ memoriam obliuione contriuit: ac, nequando gratia recolligenda foret, cautum illi, prouisûque erat. Ducebatur ratio dignitatum: temporum discrimina notabantur: honor auribus, honor oculis habebatur; quòd offensiones amicorum vitari facilius diceret, quàm sanari. Quo fiebat, vt ijs, quos delegisset, à se neminem dimitteret: & in amicitia, quod prouerbio fertur, calculum reduceret nunquã. Et ille quidẽ optimos sibi semper adiungere studebat: si quem autem parum idoneũ reperisset, eum paulatim vsu familiaritatis ad suum sensum, hoc est, ad exemplum bonorum formabat sibi. *Tanta vero fuit erga propinquos indulgentiæ*

tiæ charitate, tanta suauitate morum ; vt
 cum omnibus æquè charus , ac iucun-
 dus esset , omniumque ipse consuetudi-
 ne iucundissimè frueretur , mirum vide-
 ri debeat illum eorum conuictu , quo
 tantopere delectaretur , tamdiu carere
 potuisse . Nimirum domesticum desi-
 derium patriæ charitate vicerat : non
 ignarus incolumitate Reipublicæ neces-
 situdinum omnium priuata nomina cō-
 tineri . Ex illustri verò nobilitate, factio-
 num principes adolescens ante Naupa-
 cti discrimen coluit nobilissimos , ob-
 seruabit maximè bellicosos . Nec , vt
 adsolet, temere cum paucis seductus in
 partes ; sed vnus æquè diuisus in omnes,
 consideratè singulis libera salutationū ,
 ac deductionum tempora deferebat
 sic , rerum vt militarium vsum ex ijs ip-
 se reposceret : ita cum vnicuique dili-
 gentiam redderet, innocentiam ex om-
 nibus vindicabat , ac se reseruabat sibi .
 Sacrorum quoque Præsulum obseruan-
 tiæ deditus, urbana togatæ seruitutis of-
 ficia non indiligenter , & moderatione
 quadā obibat : magis ad eò nō vt omit-
 teret, quàm vt anxie non omisisse vide-
 retur : cum, & meliorum reuerentiam

nullis -

nullis adulationibus contaminaret, & ad potentiorum limina, quod difficillimum est, obsequentem veritatem adduceret, nec exueret libertatem. Nihil illi quæstuosum: nihil præter honestatem admirandum. Nec ambitio falsum illum fieri subegit: magisq; vultum, vt ille ait, quàm animum bonum habere. Satis illi magnum meritum stipendium erat: si, cùm principibus diligentem operam dependisset, ipse fidem in conscientiam reciperet, à se nullam officij partem fuisse præteritam. Auream illam vestri Demosthenis vocem animo combiberat: Conscientiam virtuti satis amplum Theatrum esse, gratuitamque probitatem omni mercede potiozem. Sunt, qui militaribus ingenijs ferociae plurimum, moderationis minimum inesse credant: opinioni plerumque nõ incredibili locum gregalium militum intemperans consuetudo dedit. In Flaminio discreta iudicijs, consulta sententijs, finita temporibus hæc erant: in conflictu ferociam, in victoria modestiam vsurpabat: in cognoscendo diligentiam, in deliberando consilium, constantiam in agendo. Vultus in aduersis

VIO ORATIO SECVNDA

rebus idem, non secus, atque in sectin-
dis. Eadem consuetudo rerum: animi
tenor idem, ac perpetuus ordo vitæ:
curarum tantummodo vices, remissio-
numque diuisæ. Militum conuentibus,
& litibus æstimandis grauitatem, intē-
tionem, seueritatem, sæpius misericor-
diam commodabat: vt officio satisfe-
cisset; posita potestatis persona, comi-
tatem, modestiam, facilitatemque re-
petebat. Hæc, indita naturæ bona; su-
periora, necēssitas temporum circum-
dederat. Nec illi, quod vsu rarissimum,
aut auctoritatem clementia deminuit,
aut clementiam decerpfit auctoritas.
Pecuniam, quam nemo sapiens concu-
piuerit, ambiguum, an aspernaretur fa-
stidiosius, an magnificentius erogaret.
Iam fidem maritalis tori nunquam te-
meratam, certos è casto coniugio libe-
ros, animum pudoris custodia septum,
arctè contentam, constrictamq; licenti-
am voluptatam, sensus denique libidi-
num nuncios libere vagari nunquā per-
missum referre, alijs in medio vulgaris
honestatis officio magnum, in tanto vi-
ro cæterarum fuerit iniuria virtutum.
Vtinam quàm ille cæteras animi laves,

tam

IN FVN. FLAM. DELPHIN. III

tam iracundiam habuisset in potestate: virum omnibus laudibus cumulatissimū haberemus: eius tamen improuisum impetum non inexorabilis placabilitas mollebat. Et quoniam subito erumpentem anteuenire consilio non poterat; quā citissima pœnitentia reuocatum, intra præscriptum redire cogebat. Ignoscendum, & hunc dices, si cogitaueris hunc ipsum multis, atque præstantibus viris communem cum Flaminio fuisse: nobilissimosq. Philosophos, inque ijs Aristotelem Philosophorum facilè principem, in heroicis laudibus iracundiam inter virtutis instrumenta numerantem. Scio nonnullis, Flamini suauissimum ingenium attentius considerantibus, mirum videri, quò fieri potuerit, vt tantus in eo, tamque pertinax impetus gloriæ militaris exarserit: hoc præsertim statu rerum, quo Roma, Christi virtute felix, & diuturno silentio bellorum desueta, maiorum triumphis se se per tot annos in Italiæ tranquillitate composuit. Quid, nisi, quoniam huc eum temporum disciplina non impulit, natura deduxit? Enim vero quod in Dorienses à Polycrate iocosè dictum

àcepimus, idem in Romanos homi-
 nes non absurde conferri potest: Ut
 enim Dorios (à quibus canendi Dori-
 cum artificium, & repertum, & nomi-
 natum est, Polycrates dicere solebat,
 omnes quidem nasci musicos; nisi quid
 eorum obstrepat auribus, ut naturæ vo-
 cem, ac se potissimum ipsi exaudire
 non possint: itidem Romanum propa-
 gatione generis bonum militiæ gigni
 dicimus; nisi suapte sponte sic futurus,
 alienis protinus artibus occupetur, ut
 naturæ disciplina reclamet. Vel quòd
 is est Latini Cæli tractus, & plaga mun-
 di, ea Romæ positio, atque sedes, cæ-
 teraque naturalium necessitudo causa-
 rum, vnde genialis ducitur origo vitæ;
 ut vitalem ex ijs spiritum haurientibus,
 illiuscemodi vim sanguinis, ac pabulum
 animale sortitis, indita simul semina præ-
 stantis animi flammam laudis avidè cor-
 ripiant: facillimèque excitètur ad æmu-
 lationem operum, & ad speciem glo-
 riosi laboris: Vel quòd ab incunabulis
 Urbis fatus, atque ortus gentis ex par-
 te Martius est paternus, ex parte durū
 à stirpe Lacedæmoniorum, ac Sabino-
 rum maternum genus ijs connubijs Al-